

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/SC  
CNPJ Nº 85.997.237/0001-41

RUA JOÃO GOETTEN SOBRINHO, 555, CENTRO

COMPOSIÇÃO 001		PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO		UNIDADE:	M <sup>2</sup>
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262/SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 31,0200	R\$ 31,0200
88239/SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$ 23,7000	R\$ 47,4000
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 78,42</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
4517/SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000	R\$ 16,0800	R\$ 16,0800
4491/SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,0000	R\$ 8,4000	R\$ 33,6000
4813/SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,25* M	M2	1,0000	R\$ 250,0000	R\$ 250,0000
5075/SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100	R\$ 19,7300	R\$ 2,1703
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 301,85</b>
				<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 380,2703</b>
				<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
				<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
				<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 380,27</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 74209

COMPOSIÇÃO 002		TAPUME COM TELHA METÁLICA (MADEIRA DE PINUS)		UNIDADE:	M <sup>2</sup>
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262/SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1897	R\$ 31,0200	R\$ 5,8845
88239/SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5691	R\$ 23,7000	R\$ 13,4877
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 19,37</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
06194/SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000	R\$ 5,9900	R\$ 5,9900
02729/SINAPI	CAIBRO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 4 A 7 CM, H = 3,00 M, EM EUCALIPTO OU UN 22,61 EQUIVALENTE DA REGIAO	Unidade	0,6667	R\$ 22,6100	R\$ 15,0741
5061/SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0428	R\$ 19,4000	R\$ 0,8303
7243/SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 4,0 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA ÚTIL DE 980 MM	M2	0,5853	R\$ 54,4900	R\$ 31,8930
91693/SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0191	R\$ 29,0800	R\$ 0,5554
94974/SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0012	R\$ 497,5500	R\$ 0,5971
91692/SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0044	R\$ 30,0700	R\$ 0,1323
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 55,07</b>
				<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 74,4444</b>
				<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
				<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
				<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 74,44</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 98459

COMPOSIÇÃO 003		LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTA LETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. (MADEIRA EM PINUS)		UNIDADE:	M
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262/SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7125	R\$ 31,0200	R\$ 22,1018
88239/SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3563	R\$ 23,7000	R\$ 8,4443
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 30,55</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
04512/SINAPI	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,7445	R\$ 2,0300	R\$ 1,5113
04513/SINAPI	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,4125	R\$ 5,9100	R\$ 2,4379
5068 /SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,1110	R\$ 19,7300	R\$ 2,1900
10567/SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,5500	R\$ 9,4900	R\$ 5,2195
91692/SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0039	R\$ 30,0700	R\$ 0,1173
91693/SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0168	R\$ 29,0800	R\$ 0,4885
99062 / SINAPI	MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018	Unidade	1,5000	R\$ 2,8200	R\$ 4,2300
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 16,19</b>
				<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 46,7406</b>
				<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
				<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
				<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 46,74</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 99059

COMPOSIÇÃO 004		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES (MADEIRA EM PINUS)		UNIDADE:	M <sup>2</sup>
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262/SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2890	R\$ 31,0200	R\$ 39,9848
88239/SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 23,7000	R\$ 11,8500
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 51,83</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
4491/ SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,1600	R\$ 8,4000	R\$ 9,7440
4517/ SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0930	R\$ 2,9400	R\$ 3,2134
6212 / SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,9430	R\$ 13,9300	R\$ 27,0660
40304 / SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0340	R\$ 24,3600	R\$ 0,8282



91692 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0320	R\$ 30,0700	R\$ 0,9622
91693 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO	CHI	0,0280	R\$ 29,0800	R\$ 0,8142

CUSTO TOTAL: R\$ 42,63

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 96533

Custo Unitário Total Simples:	R\$ 94,4629
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 94,46

COMPOSIÇÃO 005		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES (MADEIRA EM PINUS)		UNIDADE:	M <sup>2</sup>
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262/SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0520	R\$ 31,0200	R\$ 63,6530
88239/SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3760	R\$ 23,7000	R\$ 8,9112
				CUSTO TOTAL:	R\$ 72,56
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
4517 / SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,4320	R\$ 2,9400	R\$ 13,0301
6212 / SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	6,5300	R\$ 13,9300	R\$ 90,9629
40304 / SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0270	R\$ 24,3600	R\$ 0,6577
91692 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0500	R\$ 30,0700	R\$ 1,5035
91693 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO	CHI	0,2010	R\$ 29,0800	R\$ 5,8451
				CUSTO TOTAL:	R\$ 112,00

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 92413

Custo Unitário Total Simples:	R\$ 184,5635
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 184,56

COMPOSIÇÃO 006		FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM		UNIDADE:	M <sup>2</sup>
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262/SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7920	R\$ 31,0200	R\$ 24,5678
88239/SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1790	R\$ 23,7000	R\$ 4,2423
				CUSTO TOTAL:	R\$ 28,81
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
4517 / SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,2280	R\$ 2,9400	R\$ 12,4303
6212 / SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,4480	R\$ 13,9300	R\$ 61,9606
40304 / SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,1280	R\$ 24,3600	R\$ 3,1181
91692 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0560	R\$ 30,0700	R\$ 1,6839
91693 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO	CHI	0,2240	R\$ 29,0800	R\$ 6,5139
				CUSTO TOTAL:	R\$ 85,71

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 92270

Custo Unitário Total Simples:	R\$ 114,5170
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 114,51

COMPOSIÇÃO 007		LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELICADA, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (12+4)		UNIDADE:	M <sup>2</sup>
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262/SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3880	R\$ 31,0200	R\$ 12,0358
88239/SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2750	R\$ 23,7000	R\$ 6,5175
				CUSTO TOTAL:	R\$ 18,55
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
10567 / SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,7200	R\$ 9,4900	R\$ 16,3228
40304 / SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0370	R\$ 24,3600	R\$ 0,9013
3742 / SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + EPS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO)	M2	1,0000	R\$ 82,9200	R\$ 82,9200
21141 / SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	0,6800	R\$ 13,6800	R\$ 9,3024
				CUSTO TOTAL:	R\$ 109,45

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 101952

Custo Unitário Total Simples:	R\$ 127,9998
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 127,99

COMPOSIÇÃO 008		MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO		UNIDADE:	M <sup>2</sup>
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262/SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,9790	R\$ 31,0200	R\$ 123,4286
88239/SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7300	R\$ 23,7000	R\$ 17,3010
				CUSTO TOTAL:	R\$ 140,73
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
10567 / SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,8260	R\$ 9,4900	R\$ 36,3087
6212 / SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,8550	R\$ 13,9300	R\$ 53,7002
40304 / SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0810	R\$ 24,3600	R\$ 1,9732
91692 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0030	R\$ 30,0700	R\$ 0,0902
91693 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO	CHI	0,0104	R\$ 29,0800	R\$ 0,3024
4491 / SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,3480	R\$ 8,4000	R\$ 11,3232
				CUSTO TOTAL:	R\$ 103,70

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 92482

Custo Unitário Total Simples:	R\$ 244,4275
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 244,42

COMPOSIÇÃO 009		CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO		UNIDADE:	M <sup>3</sup>
----------------	--	--	--	----------	----------------



CÓDIGO	MÃO DE OBRA
88309/SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
88316/SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO
1525 / SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP =100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)
90586 / SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO
90587 / SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO

Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
H	0,7530	R\$ 31,0200	R\$ 23,3581
H	0,8260	R\$ 22,8000	R\$ 18,8328
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 42,19</b>
Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
M3	1,1030	R\$ 534,6600	R\$ 589,7300
CHP	0,1200	R\$ 1,1800	R\$ 0,1416
CHI	0,1310	R\$ 0,4900	R\$ 0,0642
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 589,94</b>
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>			<b>R\$ 632,1266</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>			<b>R\$ 632,12</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 103675

COMPOSIÇÃO 010	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES, ARGAMASSA ACIII	UNIDADE:	M <sup>2</sup>
<b>CÓDIGO</b>	<b>MÃO DE OBRA</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>
88256/SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6970
88316/SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3600
<b>CUSTO TOTAL:</b>		<b>R\$ 29,98</b>	
<b>CÓDIGO</b>	<b>EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>
536 / SINAPI	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	1,0798
37595 / SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	6,8500
34357 / SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,2220
<b>CUSTO TOTAL:</b>		<b>R\$ 47,08</b>	
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>		<b>R\$ 77,0534</b>	
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>		<b>R\$ 0,0000</b>	
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>		<b>R\$ 0,0000</b>	
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>		<b>R\$ 77,05</b>	

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 87273

COMPOSIÇÃO 011	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M <sup>2</sup> NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	UNIDADE:	M <sup>2</sup>
<b>CÓDIGO</b>	<b>MÃO DE OBRA</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>
88256/SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5341
88316/SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2686
<b>CUSTO TOTAL:</b>		<b>R\$ 22,80</b>	
<b>CÓDIGO</b>	<b>EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>
536 / SINAPI	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	1,0553
37595 / SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	4,9100
34357 / SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,4220
<b>CUSTO TOTAL:</b>		<b>R\$ 43,41</b>	
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>		<b>R\$ 66,2108</b>	
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>		<b>R\$ 0,0000</b>	
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>		<b>R\$ 0,0000</b>	
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>		<b>R\$ 66,21</b>	

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 87265

COMPOSIÇÃO 012	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M <sup>2</sup> , ARGAMASSA ACIII	UNIDADE:	M <sup>2</sup>
<b>CÓDIGO</b>	<b>MÃO DE OBRA</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>
88256/SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2537
88316/SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1308
<b>CUSTO TOTAL:</b>		<b>R\$ 10,91</b>	
<b>CÓDIGO</b>	<b>EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>
1287 / SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	1,0600
37595 / SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	9,1325
34357 / SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,1880
<b>CUSTO TOTAL:</b>		<b>R\$ 47,78</b>	
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>		<b>R\$ 58,6859</b>	
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>		<b>R\$ 0,0000</b>	
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>		<b>R\$ 0,0000</b>	
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>		<b>R\$ 58,68</b>	

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 87251

COMPOSIÇÃO 013	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO (RESISTENTE A UMIDADE)	UNIDADE:	M <sup>2</sup>
<b>CÓDIGO</b>	<b>MÃO DE OBRA</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>
88278/SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3628
88316/SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3628
<b>CUSTO TOTAL:</b>		<b>R\$ 17,58</b>	
<b>CÓDIGO</b>	<b>EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>
39417 / SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = M2 29,70 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	1,0966
39427 / SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M	3,8510
39430 / SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Unidade	1,3265
39432 / SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	1,4395
39434 / SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	0,5202
<b>CUSTO TOTAL:</b>		<b>R\$ 47,78</b>	
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>		<b>R\$ 58,6859</b>	
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>		<b>R\$ 0,0000</b>	
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>		<b>R\$ 0,0000</b>	
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>		<b>R\$ 58,68</b>	



39435 / SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Unidade	7,9740	R\$ 0,1400	R\$ 1,1164
39443 / SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Unidade	2,1912	R\$ 0,3300	R\$ 0,7231
40547 / SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Cento	0,0132	R\$ 37,2400	R\$ 0,4916
43131 / SINAPI	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	0,0426	R\$ 34,8500	R\$ 1,4846

**CUSTO TOTAL: R\$ 70,41**

<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 87,9951</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 87,99</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 96114

COMPOSIÇÃO 014		JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER, ESPESSURA 8 MM		UNIDADE: M <sup>2</sup>	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88325/SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 24,5800	R\$ 24,5800
88316/SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 22,8000	R\$ 22,8000
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 47,38</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
02432 / ORSE	VIDRO TEMPERADO 8 MM, LISO, FUMÊ, COM FERRAGENS	M2	1,0000	R\$ 391,6900	R\$ 391,6900
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 391,69</b>

<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 439,0700</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 439,07</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº

COMPOSIÇÃO 015		EMASSAMENTO COM MASSA ACRÍLICA, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL		UNIDADE: M <sup>2</sup>	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88310/SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7419	R\$ 32,6900	R\$ 24,2527
88316/SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2473	R\$ 22,8000	R\$ 5,6384
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 29,89</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
3767 / SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Unidade	0,0802	R\$ 1,4700	R\$ 0,118
43651 / SINAPI	MASSA ACRÍLICA PARA SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS	KG	1,3389	R\$ 7,8400	R\$ 10,497
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 10,61</b>

<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 40,5060</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 40,50</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 88496

COMPOSIÇÃO 016		APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO GALVANIZADO		UNIDADE: M <sup>2</sup>	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88310/SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0540	R\$ 32,6900	R\$ 1,7653
88316/SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0140	R\$ 22,8000	R\$ 0,3192
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 2,08</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 01	FUNDO PARA GALVANIZADO 3,6L	Unidade	0,1600	R\$ 139,9000	R\$ 22,384
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 22,38</b>

<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 24,4685</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 24,46</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 88415

COMPOSIÇÃO 017		CAIXA CLORADORA 100 L, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO		UNIDADE: UN	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
ED-50381 / SETOP-MG	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7333	R\$ 27,4500	R\$ 20,1291
ED-50367 / SETOP-MG	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7333	R\$ 19,7600	R\$ 14,4900
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 34,62</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 02	CAIXA CLORADORA 100 L	Unidade	1,0000	R\$ 1.028,6400	R\$ 1.028,6400
ED-51107 / SETOP-MG	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M3	1,0000	R\$ 67,3900	R\$ 67,3900
ED-49813 / SETOP-MG	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	M3	0,0090	R\$ 173,4600	R\$ 1,561
ED-51125 / SETOP-MG	REATERRO MANUAL DE VALA	M3	0,6539	R\$ 67,3900	R\$ 44,066
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 1.141,66</b>

<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 1.176,277</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 1.176,27</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SETOP-MG CÓDIGO Nº ED-49940

COMPOSIÇÃO 018		JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL		UNIDADE: UN	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88309 / SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3822	R\$ 31,4200	R\$ 12,0087
88316 / SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1466	R\$ 22,8000	R\$ 26,1425
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 38,15</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
3659 / SINAPI	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Unidade	1,0000	R\$ 18,6400	R\$ 18,6400
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 18,64</b>

<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 56,791</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>	<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>	<b>R\$ 56,79</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 102710

COMPOSIÇÃO 019		PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, 2,60X2,10 M, COM ABERTURA AUTOMATIZADA		UNIDADE: UN	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88309 / SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2820	R\$ 31,4200	R\$ 8,8604
88316 / SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1410	R\$ 22,8000	R\$ 3,2148
				<b>CUSTO TOTAL:</b>	<b>R\$ 12,08</b>

<b>Custo Unitário Total Simples:</b>	<b>R\$ 12,08</b>
--------------------------------------	------------------

CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO
10507 / SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO
13096 / ORSE	PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR, INCLUSIVE FERRAGENS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PUXADOR
08182 / ORSE	SISTEMA DE AUTOMAÇÃO PARA PORTA DE ALUMINIO C/VIDRO, DESLIZANTE, 2 FOLHAS, DIMENSÃO DO TRILHO: DE 3,30 ATÉ 4,40M

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 100702

Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
M2	2,8770	R\$ 300,4800	R\$ 864,481
M2	2,8770	R\$ 695,3800	R\$ 2.000,608
CJ	1,0000	R\$ 7.715,1600	R\$ 7.715,160
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 10.580,25</b>
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>			<b>R\$ 10.592,324</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>			<b>R\$ 10.592,32</b>

COMPOSIÇÃO 020	PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, 2,20X2,10 M, COM ABERTURA AUTOMATIZADA	UNIDADE:	UN
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente
88309 / SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2820
88316 / SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1410
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 12,08</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente
10507 / SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M2	2,5725
13096 / ORSE	PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR, INCLUSIVE FERRAGENS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PUXADOR	M2	2,5725
08182 / ORSE	SISTEMA DE AUTOMAÇÃO PARA PORTA DE ALUMINIO C/VIDRO, DESLIZANTE, 2 FOLHAS, DIMENSÃO DO TRILHO: DE 3,30 ATÉ 4,40M	CJ	1,0000
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 10.277,01</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 100702

Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
H	0,2820	R\$ 31,4200	R\$ 8,8604
H	0,1410	R\$ 22,8000	R\$ 3,2148
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 12,08</b>
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>			<b>R\$ 10.289,085</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>			<b>R\$ 10.289,08</b>

COMPOSIÇÃO 021	PLANTIO DE BRUXINHO "BRUXUS SEMPERVINES", MUDA DMÍN 50CM	UNIDADE:	UN
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente
88441 / SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0255
88316 / SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1018
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 2,92</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente
38639 / SINAPI	MUDA DE ARBUSTO, BUXINHO, H= *50* CM	Unidade	1,0000
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 137,930</b>


COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 98509

Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
H	0,0255	R\$ 23,6300	R\$ 0,6026
H	0,1018	R\$ 22,8000	R\$ 2,3210
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 2,92</b>
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>			<b>R\$ 140,854</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>			<b>R\$ 140,85</b>

COMPOSIÇÃO 022	JANELA MAXIM-AR EM VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA 8 MM	UNIDADE:	M²
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente
88325/SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000
88316/SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 47,38</b>
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente
02432 / ORSE	VIDRO TEMPERADO 8 MM, LISO, FUMÊ, COM FERRAGENS	M2	1,0000
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 391,69</b>

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº

Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
H	1,0000	R\$ 24,5800	R\$ 24,5800
H	1,0000	R\$ 22,8000	R\$ 22,8000
<b>CUSTO TOTAL:</b>			<b>R\$ 47,38</b>
<b>Custo Unitário Total Simples:</b>			<b>R\$ 439,0700</b>
<b>Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):</b>			<b>R\$ 0,0000</b>
<b>Custo Unitário Total da Composição:</b>			<b>R\$ 439,07</b>

  
 \_ Luciano Rosa dos Santos  
 Engenheiro Civil  
 CREA-SC 156118-9

